INDICAÇÃO Nº
133
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine a adoção das medidas necessárias visando reforçar o policiamento nas proximidades dos campi das cidades da Baixada Santista.

JUSTIFICATIVA

A Baixada Santista, apesar da deficiência em termos de vagas no ensino superior público, apresenta forte concentração de universidades, destacando-se a Unifesp, a Fatec da Baixada Santista, a Unimes, Unaerp, Unip, Unimonte, Unisantos e Unisanta,

Essa concentração de campi universitários, relativamente próximos entre si, traz uma movimentação de jovens de tal forma que torna-se verdadeiro diferencial, em termos de vida noturna, principalmente considerando o grande número de cursos noturnos que visam atender a classe trabalhadora.

No entanto, essa mesma movimentação acabou por atrair outros tipos de freqüentadores, como retratado na reportagem “Ameaça de furtos ronda entorno de universidades”, publicada na página A-8 da edição de 24/02/2005 do jornal A Tribuna.

Depreende-se, das entrevistas publicadas, que é necessário o estudo de medidas que garantam a segurança dos estudantes, bem como dos moradores das proximidades dos campi, que transitam a pé pelo local ou deixam seus veículos estacionados nas redondezas.

Acredito que o Governo do Estado será sensível a essa reivindicação adotando as medidas necessárias visando o bem estar da população.
Sala das Sessões, em

Deputado Fausto Figueira - PT

SPL - Código de Originalidade: 556328 280205 1144